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با توجه به منطق موجود در بین اعداد به کار رفته، 
جای خالی را پر کنید.

5اجتماعی

گزیده یک توئیت

رسانه هاى جهان 

ــل:   ــیـ ــی مـ ــ ــلـ ــ دیـ
نخست وزیر انگلیس 
هــشــدار داده است 
ــرى  ــی ــه گ ــم ــه »ه ــ ک
کــوویــد19 هنوز به 
پایان نرسیده است و انگلیس باید براى 
زندگی با کووید کنار بیاید. اما به لطف 
برنامه موفق واکسیناسیون، درمان ها 
آزمایش هاى جدید، ما می توانیم  و 
بدون محدودیت و در آزادى هاى خود 

با ویروس زندگی کنیم.«

اسپوتنیک:نشریه 
 The پزشکی معتبر 
ــج  ــ ــایـ ــ ــتـ ــ Lancet نـ
مطالعه روى واکسن 
تک دوزى اسپوتنیک 
ــزار سالمند در  ــ ــت در بین 40ه لای
آرژانتین را رونمایی کرد. این واکسن 
اثربخشی 78 تا 83 درصدى در مقابل 

کووید19 نشان داده است.

ــراد  بــی بــی ســی: اف
ــال در  بــالاى 50 س
ــل  ــداق انــگــلــیــس ح
ــس از  ــ ــاه پ ــ ــش م ــ ش
دوم  دوز  دریـــافـــت 
واکسن، با یک تزریق مجدد به عنوان 

دوز سوم واکسینه می شوند.

پرسش جهان از کرونا؛واقعا چقدر کشته ای ؟!
نشریه بین المللی اکونومیست با تحلیل آمار قربانیان کرونا در جهان، تفاوت آمارهای رسمی و واقعی 
جان باختگان را تا 4 برابر ارزیابی کرده و دلایل آن را نیز برشمرده است؛ دلایلی که به نظر می رسد با 

تحلیل های آماری متخصصان کشور ما نیز همخوانی دارد

گــروه اجتماعی- ایــن کــه می دانیم کرونا 
تاکنون 4 میلیون و 655 هزار انسان را به کام 
مرگ کشانده، به اندازه کافی براى ترسیدن از 
این ویروس کافی است؛ اما ترسمان چند برابر 
می شود اگر بدانیم که طبق پیش بینی ها، تعداد 
قطعی این قربانیان تا به امروز، شاید حدود 4 

برابر آمار رسمی باشد.
هفته نامه بین المللی اکونومیست هفته قبل 
در گزارشی ادعا کرد: »آمار واقعی مرگ هاى 
ــا تحلیل هاى  ــا در جــهــان ب ــرون نــاشــی از ک
خوش بینانه و بدبینانه، می تواند بین 9.5 تا 
18.6 میلیون باشد«. البته پیش از این نیز 
موسسه پژوهشی وابسته به دانشگاه واشنگتن، 
در زمانی که آمار رسمی مرگ هاى کرونایی 
جهان 3.2 میلیون نفر بود، آمار واقعی آن را 

6.9 میلیون نفر تخمین زده بود.

چرا و چگونه؟       
حالا  هفته نامه اکونومیست در گزارشی جدید، 
چگونگی دستیابی به این اعداد را هم توضیح 
داده: »هم اکنون آمــار رسمی قربانیان این 
بیمارى، 4.6 میلیون نفر است اما طبق بررسی 
آمارهاى فوت در 156 کشور، طی بازه هاى 
زمانی معین و مقایسه آن با آمــارهــاى دوره 
همه گیرى، می توان به آمــار 9.5 تا 18.6 

میلیون رسید«. 
دلیل تفاوت آمار رسمی و واقعی هم این موارد 

اعلام شده است:
1. در بسیارى از کشورهاى جهان، افرادى که 
تست کرونایشان قبل از فوت مثبت نبوده، از 

آمار نهایی حذف می شوند.
ــرادى که بر اثــر کرونا فوت  2. بسیارى از اف

می کنند، هرگز مورد تست قرار نمی گیرند.
با تاخیر  یا ادارات  برخی بیمارستان ها   .3
چند هفته اى اقدام به ثبت اطلاعات فوتی ها 

می کنند.

4. برخی افراد با وجود این که به دلیل ابتلا 
به بیمارى هاى دیگر فوت کرده اند، اما یک 
علت فوتشان ترس از مراجعه به مراکز درمانی 
در دوره کرونا بــوده، پس این ویــروس به طور 

غیرمستقیم در مرگ آن ها نقش داشته است.
در کنار این دلایل، این تحلیل هم وجود دارد که 
عوارض ناشی از کرونا، از عوامل غیرمستقیم 

برخی مرگ ها در بهبودیافتگان بوده است.

شک و تردید درباره آمار قربانیان آمریکا        
و چین

در برخی کشورها از جمله آمریکا و چین نیز 
پنهان کارى به عنوان دلیل تفاوت آمار اعلام 
شده است. به عنوان نمونه آسوشیتدپرس در 
ماه ژوئیه)تیرماه( گزارش داد که تفاوت زیادى 
بین آمارهاى رسمی و واقعی قربانیان کرونا در 
نیویورک وجود دارد و به تبع آن، »کتی هوکول« 
فرماندار جدید نیویورک به یک باره آمار فوتی هاى 
منطقه خود را 12 هزار نفر افزایش داد و گفت: 
»مانند فرماندار قبلی بر مرگ و میرها سرپوش 
ــاره چین نیز طبق نظر  نخواهد گذاشت«. درب
پروفسور پاتریک برش، استاد میکروبیولوژى و 

مدیر پیشین انستیتو پاستور فرانسه، »به دشوارى 
می  توان باور کرد که در یک کشور، ولو با وجود 

قرنطینه، مرگ و میر تا این حد کم باشد«.

ــار فوتی های         تــفــاوت 11 بــرابــری در آم
رسمی و واقعی هند

البته گــزارش جدید اکونومیست با اشــاره به 
دلایل ذکر شده، مصداق هایی هم دارد:

- طبق بــرآوردهــا احتمالا در هند، طی ماه 
می)اردیبهشت گذشته(، حدود 2.3 میلیون 
نفر بر اثر جهش دلتا جان باختند؛ در حالی 
که آمار رسمی، تعداد آن ها را 200 هزار نفر 

نشان می دهد.
- در برخی کشورهاى درحــال توسعه مانند 
آفریقاى جنوبی که آمار مرگ و میر را به طور 
منظم تهیه می کنند، فاصله وحشتناکی بین 
آمار رسمی فوتی هاى کرونا و پیش بینی آمار 
واقعی وجود دارد که احتمالا سه جهش مرگبار 

ویروس در این کشور دلیل آن بوده است.
- در کشورهایی مانند مالزى و فیلیپین فاصله 
معنادارى بین مرگ هاى کرونایی با مرگ هاى 
معمول وجود ندارد که ممکن است دلیل آن 

رعایت دقیق فاصله گذارى ها باشد.

 تفاوت آمار  در ایران همانند بسیاری       
 از کشورها

به گفته بسیارى از متخصصان، ما نیز با تفاوت 
در آمار رسمی و واقعی قربانیان کرونا مواجه ایم؛ 
موضوعی که دکتر »مسعود یونسیان«، عضو 
هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران، 
دلیلش را این طور توضیح داده است: »تعداد 
زیادى از موارد بیمارى را تشخیص نمی دهیم، از 
طرفی مرگ هایی را هم که به عنوان مرگ قطعی 
کووید19 اعلام می کنیم فقط همان هایی است 
که تست شان مثبت شده. نه تعداد مرگ ها و نه 
تعداد ابتلاها واقعی نیست. البته واقعی نبودن 
به معناى گزارش جعلی نیست؛ بلکه باید تعداد 
تست بیشترى انجام می دادیم اما به هر دلیلی 
این اتفاق نیفتاده است«. با این تجربه جهانی، 
حالا دیگر نقل قول جنجالی کوروش هلاکویی 
علوم  استاد اپیدمیولوژى دانشگاه  نائینی، 
پزشکی تهران هم چندان عجیب نیست که گفته 
بود: »طبق آن چه خود آقاى حریرچی معاون 
کل وزارت بهداشت گفته، آمار فوتی ها را باید 
2.5 تا 3 برابر کرد اما من می گویم می توانید تا 
هفت برابر بیشتر کنید«؛ یا اظهارنظر دکتر پیام 
طبرسی رئیس بخش عفونی بیمارستان مسیح 
دانشورى که تعداد واقعی فوتی ها را دوبرابر آمار 
رسمی ارزیابی کرده بود و در تازه ترین اظهارنظر 
پزشکیان  مسعود  گذشته  روز  صحبت  نیز، 
نماینده کنونی مجلس و وزیر اسبق بهداشت 
که گفت: »آمار واقعی مرگ و میر روزانه کرونا در 
کشور بالاتر از 1500 نفر است«. اظهارنظرهایی 
که طبق تجربه جهانی و گزارش اکونومیست، به 
دلیل  مشکلاتی همچون کمبود تست ها، تاخیر 
در اعلام نهایی آمار حیاتی، مشخص نبودن علت 
قطعی برخی مرگ ها و نگرانی از مراجعه بیماران 

به مراکز درمانی، خیلی هم عجیب نیست.

درخواست برای ورود دستگاه 
قضا به ماجرای واکسن برکت

گروه اجتماعی- علی تاجرنیا، نماینده اسبق 
مجلس و فعال سیاسی اصلاح طلب، دیــروز در 
مصاحبه با روزنامه شرق ادعا کرد: »گویا برکت 
واکسن خــود را پیش  فروش کــرده بــود. به نظر 
می رسد دلیل تمایل نداشتن براى خرید واکسن 
از خارجی ها این بود که برکت در ازاى هر دوز 
واکسن، 200 هــزار تومان گرفته بــود که اگر 
بخواهیم بــراى 120 میلیون واکسن حساب 
کنیم، برکت از صندوق دولت عددى بالاى یک 

میلیارد دلار از محل اعتبارات دولتی گرفت«. 
در پی این ادعا، حجت نیکی ملکی رئیس مرکز 
ــط عمومی ستاد اجرایی  اطلاع رسانی و رواب
فرمان امـــام)ره(   واکنش نشان داد و گفت: 
این ادعا کاملا کذب است و هیچ پیش فروشی 
انجام نشده است. همچنین وهــاب زاده مشاور 
وزیرسابق بهداشت)نمکی( هم واکنش نشان 
داد: روزنامه شرق اسناد پرداخت یک میلیارد 
ــن موضوعات  دلار را منتشر کــنــد.   تــکــرار ای
کذب و غلط تنها باعث تشویش اذهان عمومی 
ــردم خواهدشد. کــاش شــوراى  وعصبانیت م
امنیت و قوه قضاییه یک بار براى همیشه، صحت 

این ادعاها را بررسی و شفاف سازى کنند.

واکسن فخرا مجوز تزریق عمومی 
گرفت

عین اللهی وزیر بهداشت دیروز از تایید واکسن 
ایرانی فخرا براى تزریق عمومی خبر داد. در 
ــاع هــم در  ــر دف همین حــال فرحی مــعــاون وزی
یک  تولید  توانایی  گفت:  بیشتر  توضیحات 
میلیون دوز واکسن فخرا در ماه را داریم و این 
رقــم در نیمه دوم ســال به 5 میلیون افزایش 
خواهد یافت. طبق گفته وى واکسن فخرا بعد 
از یک سال و نیم تلاش که با همت بلند شهید 
فخرى زاده ایجاد شد، امروز چهارشنبه در مراسم 
مشترکی مرحله  فاز سه و مرحله عمومی اضطرار 
با حضور وزیر بهداشت رونمایی می شود. فرحی 
ادامه داد: از امروز چهارشنبه واکسن در خدمت 
همه  مردم ایران قرار خواهد گرفت. ما  امسال 
پیش بینی می کنیم که بالاى 20 میلیون دوز 

واکسن فخرا را تحویل وزارت بهداشت دهیم.

چهارشنبه  24 شهریور 1400
8 صفر  1443.شماره 20754
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